
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410922
PORTARIA Nº 431/2012-PGE.G., 

DE 16 DE JULHO DE 2012.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
06.06.2012, o gozo de férias do Procurador do Estado Ary Lima 
Cavalcanti, identidade funcional nº 5819997/1, concedida por 
meio da PORTARIA Nº 209/2012-PGE.G., de 09.04.2012, fi cando 
o saldo remanescente para 17 a 30.09.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 432/2012-PGE.G., 
DE 16 DE JULHO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
17.07.2012, o gozo de férias do Procurador do Estado José 
Augusto Freire Figueiredo, identidade funcional nº 57223898/1, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 389/2012-PGE.G., de 
26.06.2012, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410691
PORTARIA Nº 390/2012 - PGE.G 
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2012.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Wanessa Regina Mendonça Rayol, 
identidade funcional nº 57214621/1, CPF/MF nº 687.877.232-
04, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuar 
como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 007/2012 - PGE, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de informática.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da Divisão de 
Informática, Matrícula nº 5132231 e CPF/MF nº 132.711.642-
15; e, Marcos Paulo Nascimento Silva, Assistente de Procuradoria 
Informática, Matrícula nº 54193419 e CPF/MF nº 462.067.282-
34;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410705

PORTARIA: 436/12-PGE.G
Objetivo: Participação de audiência designada nos autos do 
processo nº 0001471-74.2010.814.0005.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896472/GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 
18/06/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410635

Contrato: 37-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital, no Processo Licitatório 
nº 12/2012 SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 19,920.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 17/07/2013
Registro de Preços: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Km 26
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241000 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410638
PORTARIA Nº 439/2012 – PGE. G. 

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 037/2012 – PGE e CRISTAL COMÉRCIO 
INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 

Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410683

Contrato: 33-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao de 125 unidades de toners, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência, Anexo I, do Edital do Processo Licitatório 
nº 02/2012 SEAD/SGL/SRP.
Valor Total: 15,000.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 17/07/2013
Registro de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Inês Maria Criações Ltda
Endereço: R S Paulo, 107
CEP. 30170-131 - Belo Horizonte/MGComplemento: sala 1207, 
Bloco A
Telefone: 3132456525 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410686
PORTARIA Nº 440/2012 – PGE. G. 

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da 
Divisão de Informática, Matrícula 5132231, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 033/2012 – PGE e INÊS MARIA 
CRIAÇÕES LTDA

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado,

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410461

PORTARIA: 433/12-PGE.G
Objetivo: Participar do Encontro de Procuradorias Gerais Usuárias 
do Sistema PGE.NET.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819946/MARCUS VINICIUS NERY LOBATO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
21/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410473

PORTARIA: 435/12-PGE.G
Objetivo: Implantar o arquivo da Procuradoria Fiscal na 3ª 
Regional-Marabá/Pa.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586347/ZURISHADAY SILVEIRA DA SILVA NASCIMENTO 
(Assistente Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2012 a 28/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410495

Contrato: 42-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui-se em serviços profi ssionais especializados 
para o fornecimento de informações relevantes à Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, no que concerne ao acompanhamento 
dos processos em trâmite na Justiça Brasileira e ao auxílio 
no gerenciamento de tais informações de acordo com as 
especifi cações constantes na cláusula segunda.
Valor Total: 26,426.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OMNIWARE SOLUÇÕES LTDA
Endereço: SRTVN Lote P, 1050
CEP. 70719-900 - Brasília/DFTelefone: 6132011428 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410556

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406869
PORTARIA: 1955/12-DPG

Objetivo: Participar de sessão do tribunal do júri.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233819/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
FILHO (DEFENSOR PUBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/06/2012 a 27/06/2012
5890175/LEONARDO CABRAL JACINTO (DEFENSOR PUBLICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410562

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406873
PORTARIA: 1956/12-DPG

Objetivo: organizar e coordenar casamento comunitário 
homofóbico
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890138/SILVIO ROGERIO GROTTO DE OLIVEIRA (DEFENSOR 
PUBLICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410565

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406875
PORTARIA: 1957/12-DPG

Objetivo: Realizar itinerância.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAU D’ ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895991/JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA (DEFENSORA PÚBLICA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 22/06/2012
5895973/NARA DE CERQUEIRA PEREIRA (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406877
PORTARIA: 1958/12-DPG

Objetivo: auxiliar defensora pública
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAU D’ ARCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/VINICIUS SANTOS RAMOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410577

PORTARIA: 1879/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUCINEIDA BRASIL REBELO              Assessor                 57174944    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136364990000    0301000000          339036              4,000.00
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410578

PORTARIA: 1882/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO     Defensor Público         57234667    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0301000000          339036              630.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410585

PORTARIA: 1883/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


